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Anotace

Předkládaná diplomová práce obsahuje návrh univerzální mikroprocesorové desky s

FPGA a procesorem ARM. Zběžně popisuje dnešní mikroprocesory ARM a programovatelné

logické obvody typu FPGA, jejich architekturu a popis funkce. Dále pak konkrétní

mikroprocesor společnosti ST Microelektronics STM32F107VCT6 a konkrétní obvod FPGA

společnosti Altera EP1C3T100N jež byly použity při návrhu desky. K návrhu DPS je využito

programu Altium Designer verze 10.

Klíčová slova

Univerzální DPS, mikrokontroléry ARM, Cortex-M3, MCU, návrh DPS, Altium

Designer, programovatelné logické obvody FPGA.
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Abstract

Submitted diploma thesis contains a proposal for universal microprocessor board with

FPGA and ARM microprocessor. briefly describes the current ARM microprocessors and

programmable logic circuits called FPGA, their architecture and functional description.

Furthermore, the specific microprocessor company ST Microelektronics STM32F107VCT6

and specific FPGA company Altera EP1C3T100C7N, that were used on the board, are

described. Altium Designer version 10 is used to design this PCB.

.

Key words

Universal PCB, microcontroller ARM, Cortex - M3 MCU, PCB design, Altium Designer,

FPGA programmable logic circuits.
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Seznam použitých zkratek

ALU Arithmetic Logic Unit Aritmeticko logická jednotka
ARM Advanced RISC Machines dříve Acron RISC Machines

CISC
Complex Instruction Set
Computing

Architektura procesorů využívajících sady
komplexních instrukcí

CRC Cyclic redundancy check Cyklický redundantní součet
DMA Direct Memory Access Přímý přístup k paměti
ETH Ethernet Ethernet
FPGA field Programable Gate Array Programovatelné hradlové pole
GPIO General purpose input output Univerzální vstup / výstup
I/O Input Output Vstup výstup
IOB Input Output Bank Banka vstupů a výstupů
ISP In System Programing Programování/konfigurace za provozu systému
JTAG Joint Test Action Group rozhraní pro testování/ladění programů
LB Logic Blok Logický blok
LUT LookUp Table Vyhledávací tabulka
MCU Microcontroller Mikrokontrolér
OTG On The Go USB Host
PCB Printed Circuit Board Deska Plošného Spoje - DPS
PLD Programmable Logic Device Programovatelné logické obvody
PLL Phase Locked Loop Fázový závěs
RAM Random Access Memory Pamět s náhodným (libovolným) přístupem

RISC
Reduced Instruction Set
Computing

architektura mikroprocesorů využívajících
redukované sady instrukcí

SIMD Singe Instruction Multiple Data
Architektura procesorů specializovaných na
velké přenosy dat / výpočtů

SRAM Static Random Access Memory Statická Paměť
SWD Serial Wire Debug Lezení přes seriovou linku
USB Universal Seriál Bus Univerzální sériová sběrnice

VHDL
VHSIC Hardware Description
Language

Programovací ajzyk pro popis hardware
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Úvod

Cílem mé diplomové práce je seznámit čtenáře s dostupnými integrovanými obvody

FPGA a procesory ARM. Tyto obvody, zejména FPGA se v posledních letech těší čím dál tím

větší oblibě u návrhářů a dostávájí se tak téměř do každého elektronického zařízení s nímž

přicházíme denně do styku.

Důvodem rostoucí popularity je nepochybně klesající cena, nižší spotřeba a zároveň

rostoucí výkon těchto obvodů. Samozřejmě stále nově vyvíjené a zlepšující se návrhové

prostředí, což velmi usnadňuje jak návrh, tak i samotné programování a ladění programů

zmíněných obvodů.

Dále se v práci zabývám návrhem univerzální mikroprocesorové desky s již zmíněnými

obvody FPGA a ARM. Pro návrh jsem využil program Altium Designer, který přináší celou

škálu nových a zajímavých funkcí, možností a nastavení do návrhů jak klasických obvodů,

tak i programovatelných logických obvodů.

Na závěr je popsána realizace celého návrhu a představen výsledný návrh DPS. Následují

chemata zapojení DPS a také obrázky PCB layoutu všech 4 vrstev. Pro zajímavost jsem také

vygeneroval 3D zobrazení navržené DPS a to jak z pohledu vrchní strany, tak i z pohledu

strany spodní.
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1. Procesory ARM

Původní znění zkratky ARM bylo Advanced RISC Machines, poté se nějakou dobu

používalo označení Acorn RISC Machines. Dnes se používá už jen samotné ARM. První

procesor vyvinula společnost ARM Limited. Dnes je ARM jedním z nejznámnějších pojmů na

poli integrovaných obvodů.

1.1 Architektura ARM

1.1.1 Architektura RISC

Procesory ARM jsou založeny na architektuře RISC (Reduced Instruction Set

Computing). V podstatě to znamená, že procesory architektury RISC využívají oproti

procesorům využívajících CISC ( Complex Instruction Set Computing) menší počet instrukcí,

které mají pevnou délku 32-bitů. U procesorů architektury CISC jsou využívány instrukce

proměnné délky, což jim sice umožňuje zahrnout v instrukční sadě komplexnější funkce,

avšak je to na úkor vyššího zatížení procesoru. U architektury RISC je sice potřeba více

intstrukcí ke zvládnutí například operace dělení, zato se ale díky konstatní délce mohou načíst

následující instrukce, což celý proces značně zrychluje a to bez zbytečného zatížení

procesoru. Jedna instrukce se provede vždy během jednoho hodinového taktu. Existují čtyři

hlavní rysy RISC architektury. [2]

1. Instrukce – Menší počet instrukcí v instrukční sadě, instrukce je pevné délky 32-bitů a

je provedena vždy během jednoho hodinového cyklu.

2. Pipelines (řetězení instrukcí) – Zpracování instrukcí je rozděleno na menší části, které

jsou zpracovány paralelně pomocí pipelines.

3. Registry – Velké množství univerzálních registrů, které mohou obsahovat data nebo

adresu. Slouží tím jako rychlá místní paměť pro uložení dat pro všechny operace

využívající data.
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4. load-store architektura – procesor pracuje s daty uloženými v registrech, nemusí tak

přistupovat mnohonásobně k vnější paměti. Přenos dat mezi registry a vnější pamětí je

proveden pomocí oddělených instrukcí pro nahrání a uložení.

1.1.1.1 Základní charakteristika procesorů ARM:

• 32- bitových architektura

• 32- bitových datová sběrnice

• 26- bitových adresová sběrnice

• 27 32-bitových registrů

• nejdelší doba reakce na přerušení 3 milisekundy

• možnost podmíněného vykonání instrukcí

• jednoduchý a výkonný instrukční soubor, jednoduše využitelné kompilátory vyšších

programovacích jazyků

11

Obr. 1.1: Porovnání hardwarové náročnosti architektur RISC a CISC [2]
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1.1.2 Instrukční sady ARM

V dnešní době představuje architektura ARM efektivní způsob využití jednočipových

RISC mikrokontrolérů v celé řadě elektronických zařízeních. Podíl architektury ARM na trhu

se pohybuje okolo 75%, což je mimo jiné způsobeno dosažením velmi dobrých výsledků v

oblasti výkonu, spotřeby a výrobní ceny jednotlivých čipů.

Procesory ARM využívají základní instrukční sadu RISC. Ta však vyžaduje 32-bitovou

šířku operačního kódu instrukce, a tak se postupně vyvíjejí další instrukční sady, resp.

rozšíření původní sady instrukcí RISC. Instrukční sada Thumb využívá pouze 16-bitovou

šířku operačního kódu, resp. se 32-bitová instrukce zabalí do 16-bitové, která se pak při

využití rozbalí zpět na 32-bitovou. Operace rozbalení instrukce Thumb na instrukci ARM

nepotřebuje žádný cyklus navíc. Výhodou je využití poloviční šířky 32bitové sběrnice, což

sníží spotřebu a úspora paměti programu. Následně byla vyvinuta také vylepšená sada

instrukcí Thumb, instrukční sada Thumb-2. Srovnání těchto sad je znározněno na obrázku

Obr.1. Další instrukční sada ARM Jazelle (technologie pro podporu JAVA) a SIMD (Singe

Instruction Multiple Data). Ta byla vyvinuta pro efektivní využití velkých datových polí,

kterých je využíváno v multimediální sféře (audio video kodeky). [3][1]

Podrobné informace nejen o dalších instrukčních sadách se lze dozvědět z webových

stránek ARM information center [5] nebo také v literatuře [4].
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Obr. 1.2: Srovnání instrukčních sad ARM, Thumb a Thumb-2 [3]
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 1.2 Dostupné mikroprocesory s jádrem ARM

Společnost ARM se zabývá jen vývojem samotných procesorů a ne jejich výrobou.


[…]

MRS, MSR, ISB, DSB, DMB),[10] hardware mult iply
instruction (optional small), OS opt ion adds SVC / banked
stack pointer, optional system timer, no bit-banding
memory

No cache, 0-1024 KB I-T CM, 0-1024 KB
D-T CM, No MPU

136 DMIPS @ 170 MHz,[13]
(0.8 DMIPS/MHz FPGA-
dependent )[14]

Cortex-M3 [15]
Microcontroller profile, T humb / T humb-2, hardware
mult iply and divide instruct ions, optional bit-banding
memory

No cache, No T CM, optional MPU with 8
regions

Cortex-M4 [16]
Microcontroller profile, T humb / T humb-2 / DSP / opt ional
FPv4 single-precision FPU, hardware mult iply and divide
instructions, opt ional bit -banding memory

No cache, No T CM, optional MPU with 8
regions

Cort ex-R

Cortex-R4 [17]

Real-t ime profile, T humb / T humb-2 / DSP / opt ional
VFPv3 FPU, hardware mult iply and opt ional divide
instructions, opt ional parity & ECC for internal buses /
cache / T CM, 8-stage pipeline dual-core running lockstep
with fault logic

0-64 KB / 0-64 KB, 0-2 of 0-8 MB T CM,
opt MPU with 8/12 regions

Cortex-R5
(MPCore) [18]

Real-t ime profile, T humb / T humb-2 / DSP / opt ional
VFPv3 FPU and precision, hardware mult iply and opt ional
divide instruct ions, optional parit y & ECC for internal
buses / cache / T CM, 8-stage pipeline dual-core running
lock-step with fault logic / opt ional as 2 independent cores,
low-latency peripheral port (LLPP), accelerator coherency
port (ACP) [19]

0-64 KB / 0-64 KB, 0-2 of 0-8 MB T CM,
opt MPU with 12/16 regions

Cortex-R7
(MPCore) [20]

Real-t ime profile, T humb / T humb-2 / DSP / optional
VFPv3 FPU and precision, hardware mult iply and optional
divide inst ructions, opt ional parity & ECC for internal
buses / cache / T CM, 11-stage pipeline dual-core running
lock-step with fault logic / out -of-order execution / dynamic
register renaming / optional as 2 independent cores, low-
latency peripheral port (LLPP), ACP [19]

0-64 KB / 0-64 KB, ? of 0-128 KB T CM,
opt MPU with 16 regions

Cort ex-A

Cortex-A5 [21]

Applicat ion profile, ARM / T humb / T humb-2 / DSP /
SIMD / Optional VFPv4-D16 FPU / Optional NEON /
Jazelle RCT and DBX, 1–4 cores / optional MPCore, snoop
control unit (SCU), generic interrupt controller (GIC),
accelerator coherence port (ACP)

Cortex-A7 MPCore
[22]

Application profile, ARM / T humb / T humb-2 / DSP /
VFPv4-D16 FPU / NEON / Jazelle RCT and DBX /
Hardware virtualizat ion, in-order execution, superscalar, 1–
4 SMP cores, Large Physical Address Extensions (LPAE),
snoop control unit (SCU), generic interrupt controller
(GIC), ACP, architecture and feature set are identical to
A15, 8-10 stage pipeline, low-power design[23]

32 KB / 32 KB L1, 0-4 MB L2, L1 & L2
have Parity & ECC, MMU + T rustZone

Cortex-A8 [24]
Application profile, ARM / T humb / T humb-2 / VFPv3
FPU / Opt ional NEON / Jazelle RCT and DAC, 13-stage
superscalar pipeline

16-32 KB / 16-32 KB L1, 0-1 MB L2 opt
ECC, MMU + T rustZone

up to 2000 (2.0 DMIPS/MHz
in speed from 600 MHz to
greater than 1 GHz)

Cortex-A9 MPCore
[25]

Applicat ion profile, ARM / T humb / T humb-2 / DSP /
Optional VFPv3 FPU / Optional NEON / Jazelle RCT and
DBX, out-of-order speculat ive issue superscalar, 1–4 SMP
cores, snoop control unit (SCU), generic interrupt
controller (GIC), accelerator coherence port (ACP)

16-64 KB / 16-64 KB L1, 0-8 MB L2 opt
Parity, MMU + T rustZone

2.5 DMIPS/MHz per core,
10,000 DMIPS @ 2 GHz on
Performance Optimized
T SMC 40G (dual core)

Cortex-A15 MPCore
[26]

Applicat ion profile, ARM / T humb / T humb-2 / DSP /
VFPv4 FPU / NEON / Jazelle RCT / Hardware
virtualization, out-of-order speculat ive issue superscalar, 1–
4 SMP cores, Large Physical Address Extensions (LPAE),
snoop control unit (SCU), generic interrupt controller
(GIC), ACP, 15-24 stage pipeline[23]

32 KB / 32 KB L1, 0-4 MB L2, L1 & L2
have Parity & ECC, MMU + T rustZone

At least 3.5 DMIPS/MHz per
core (Up to 4.01
DMIPS/MHz depending on
implementat ion).[27]

Cort ex-A50

Cortex-A53[28]
Applicat ion profile, AArch32 and AArch64, 1-4 SMP
cores, T rustzone, NEON advanced SIMD, VFPv4, hardware
virtualization, dual issue, in-order pipeline

8~64 KB/8~64 KB L1 per core,
128 KB~2 MB L2 shared, 40-bit physical
addresses

Cortex-A57[29]
Application profile, AArch32 and AArch64, 1-4 SMP
cores, T rustzone, NEON advanced SIMD, VFPv4, hardware
virtualization, mult i-issue, deeply out-of-order pipeline

48 KB/32 KB L1 per core, 512 KB~2 MB
L2 shared, 44-bit physical addresses

At least 4.1 DMIPS/MHz per
core (Up to 4.76
DMIPS/MHz depending on
implementation).

ARM
Architecture

Cache (I/D), MMU Typical MIPS @ MHz
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