## Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Návrh univerzální mikroprocesorové desky s FPGA a procesorem ARM | | |
| Student: | Bc. Petr LOKAJÍČEK | Std. číslo: | E10N0207P |
| Oponent: | Ing. Petr Burian | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 5 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 5 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 2 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 3 |

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem univerzální mikroprocesorové desky s obvodem FPGA a procesorem s jádrem ARM.

První dvě kapitoly jsou věnovány obecnému popisu procesorů s jádrem ARM a obvodů FPGA. Tato část práce je akceptovatelná.

Druhá polovina práce se věnuje vlastnímu návrhu mikroprocesorové desky. Tento popis je velmi stručný a rozhodně neuspokojivý. Autor toho v této části práce mnoho nenabízí, pomineme-li napájecí zdroj, "katalogové" zapojení převodníku pro sběrnici RS-232 a budiče pro Ethernet, jedná se jen o vyvedení signálů na pinové lišty. Z technického hlediska je zvolený FPGA obvod zbytečně archaický. Zvolená 8-bitová paralelní sběrnice též není nejlepší řešení; měla by být rozšířena o pomocné řídicí signály. Na desce jsou vyvedeny dva JTAG konektory, avšak JTAG rozhraní obvodu FPGA není vůbec připojeno. Stejně tak není korektně nakonfigurován režim bootování FPGA obvodu pomocí signálů MSELx. Schéma obsahuje množství nedostatků a to jak z technického hlediska (například blokovací kondenzátory, nezapojené napájení u integrovaného obvodu MAX3221 apod.), tak z hlediska formálního (značky kondenzátorů, rezistorů, rohové razítko atd.). Návrh DPS není očividně dokončen a obsahuje technologické konflikty. Závažnějším faktem ovšem je, že nedošlo k realizaci desky, tudíž nebyl splněn významný bod zadání. Práce neobsahuje CD přílohu s návrhovými daty a tak není možné návrh desky podrobněji zkoumat a devalvuje to přínos celé práce.

Předkládaná práce je zřejmě zatížena nedostatkem času na její vypracování. Častý je výskyt překlepů, gramatických chyb, špatného skloňování a obecných frází. Mezery mezi odstavci jsou enormní a zkreslují tak reálný počet stránek. V textu se vyskytuje odkaz na neexistující přílohu či na obrázek "XY". Práce je psána spíše "žurnalistickým" stylem, což graduje například kapitolou 4.1. Další výrazy typu "ještě více embedded procesor" asi není vhodné v DP používat vůbec.

Závěr práce je naprosto nedostačující a bohužel odráží celkovou kvalitu práce.

Ze zmíněných důvodů, nelze práci doporučit k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- Jak jste řešil vystavování resetovacích signálů pro procesor a FPGA ?
- Můžete vysvětlit jakým způsobem by mělo docházet k výměně dat mezi FPGA a procesorem ?
- Diskutujte ekonomickou stránku projektu.
- Uveďte na pravou míru parametry uvedené u zvoleného obvodu FPGA, opravdu obsahuje makrobuňky ? Jak je to s teplotním rozsahem ?
- V práci na str. 31 uvádíte, že blokovací kondenzátory jste použil kvůli stabilizaci napětí. Trváte na tomto tvrzení ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta elektrotechnická
katedra elektroenergetiky a ekologie

*Shrnutí kopie s originálem*

22.5.2013